
 

Αθήνα,  28 Ιουλίου  2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ και ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ  

 

Προς τον  Υπουργό Υγείας  

Θέμα: «Νέα πυρκαγιά στο Νοσοκομείο «Άγιος Ανδρέας» Πάτρας εκθέτει 
ασθενείς και προσωπικό σε σοβαρούς κινδύνους». 

Για τρίτη φορά μέσα σε ένα χρόνο, το Γενικό Νοσοκομείο Πατρών «Άγιος 
Ανδρέας» γίνεται πεδίο σκηνών πανικού, λόγω πυρκαγιάς που ξέσπασε στο υπόγειο 
του κτιρίου στις 26 Ιουλίου 2025, προκαλώντας εκτεταμένες ζημιές, διακοπή ρεύματος, 
διακοπή της εφημερίας, και αναγκαστική εκκένωση κρίσιμων μονάδων, όπως η 
Μονάδα Εντατικής Θεραπείας. 

Οι φλόγες κατέστρεψαν προμήθειες και  εξοπλισμό και μαύρος καπνός πλημμύρισε 
τους διαδρόμους. Εκκενώθηκαν συνολικά πέντε τμήματα και 58 ασθενείς 
μεταφέρθηκαν σε άλλες δομές υγείας, κυρίως στο ΠΓΝΠ Ρίου. Το γεγονός ανέδειξε, 
για ακόμη μία φορά, τις χρόνιες ελλείψεις σε μέτρα πυρασφάλειας και προστασίας, 
παρά τις σχετικές προειδοποιήσεις που είχαν διατυπωθεί μετά το προηγούμενο 
παρόμοιο περιστατικό. Η διακοπή ρεύματος κατά τη διάρκεια της πυρκαγιάς 
επιδείνωσε την κατάσταση, καθιστώντας την ασφαλή φροντίδα των ασθενών 
εξαιρετικά δύσκολη καθώς και την εκκένωση των τμημάτων.  

Επειδή η πυρκαγιά αυτή προκάλεσε τη μετακίνηση 58 ασθενών – μεταξύ των οποίων 
διασωληνωμένοι – σε άλλα νοσοκομεία, εν μέσω μαύρου καπνού και διακοπής 
ρεύματος, δημιουργώντας συνθήκες ακραίου κινδύνου για τη ζωή και την υγεία τους, 

Επειδή είναι η τρίτη φορά μέσα σε 12 μήνες που σημειώνεται πυρκαγιά στον ίδιο 
χώρο, γεγονός που αποδεικνύει ότι τα μέτρα πυροπροστασίας είναι ανεπαρκή ή δεν 
εφαρμόζονται, 

Επειδή δεν έχουν γνωστοποιηθεί τα πορίσματα των προηγούμενων ελέγχων 
πυρασφάλειας και δεν έχει υπάρξει καμία άμεση πρωτοβουλία  ως προς την επάρκεια 
εφαρμογής των προβλεπόμενων μέτρων πρόληψης από τη Διοίκηση του 
Νοσοκομείου και τη 6η ΥΠΕ, 

Επειδή ο Υπουργός στη ανακοίνωσή του μετά το συμβάν αναφέρεται σε μια νέα πιο 
αποτελεσματική διοίκηση του Νοσοκομείου ενώ είναι γνωστό ότι ο νυν Υπεάρχης της 
6ης ΥΠΕ  ήταν και ο διοικητής του Νοσοκομείου Αγ. Ανδρέας από το 2022 , 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7877

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

1752

Ημερομ. Κατάθεσης:

28/7/2025



Επειδή το ΕΣΥ δεν μπορεί συνέχεια να λειτουργεί στα όρια, εξαρτώμενο μόνο από 
την  αυταπάρνηση του προσωπικού αλλά χρειάζεται την ουσιαστική στήριξη από την 
Πολιτεία σε υποδομές και ανθρώπινο δυναμικό, 

Επειδή το δημόσιο σύστημα υγείας βρίσκεται σε διαρκή υποβάθμιση και οι πολίτες 
δεν μπορούν να αισθάνονται ασφαλείς σε νοσοκομεία που απειλούνται από αμέλεια 
και έλλειψη στοιχειώδους υποδομής. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποια είναι τα ακριβή αίτια της πυρκαγιάς της 26ης Ιουλίου 2025 στο ΓΝΠ 
«Άγιος Ανδρέας»; 

2. Τηρούνταν όλα τα απαραίτητα και προβλεπόμενα πρωτόκολλα 
πυροπροστασίας στο συγκεκριμένο κτίριο; Έχει  πιστοποιητικό  
πυρασφάλειας το νοσοκομείο;  Πότε πραγματοποιήθηκε ο τελευταίος 
σχετικός έλεγχος, ειδικά στην ηλεκτρολογική του εγκατάσταση και ποια 
ήταν τα αποτελέσματά του; 

3.  Ποια άμεσα και ποια μακροπρόθεσμα μέτρα προτίθεται να λάβει το 
Υπουργείο για την αποκατάσταση της λειτουργίας του νοσοκομείου και 
την εξασφάλιση της ασφάλειας ασθενών και προσωπικού; 

4. Υπάρχει πρόβλεψη για συνολική αναβάθμιση των συστημάτων 
πυροπροστασίας σε όλα τα δημόσια νοσοκομεία της χώρας; 

 

Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων  

Παρακαλείσθε όπως καταθέσετε στο Σώμα τα παρακάτω στοιχεία:  

1. Τα πορίσματα της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας για την πυρκαγιά της 26ης 
Ιουλίου 2025, την πυρκαγιά της 20ης Δεκεμβρίου 2024 και την πυρκαγιά 
της 30ης Αυγούστου 2024.  

2. Τα πορίσματα ελέγχου πυρασφάλειας του ΓΝΠ «Άγιος Ανδρέας» τα δύο 
τελευταία χρόνια ( 2024 και 2025) και τα πιστοποιητικά πυρασφάλειας.  

3. Τα σχέδια εκκένωσης και οι διαδικασίες διαχείρισης κρίσεων που 
εφαρμόζονται στο νοσοκομείο σε περίπτωση έκτακτης  ανάγκης. 

Ο ερωτών και αιτών Βουλευτής 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

 

 




